
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

CONSIDERANDO o Processo 2017/124123, de 23 de março de 
2017, que se refere à designação de novos membros que passarão 
a compor a Equipe de Pregão Presencial e Eletrônico para atuar em 
certames licitatórios na modalidade pregão.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002.
R E S O L V E:
ART. 1º - Nomear os servidores deste Núcleo relacionados abaixo, 
para atuarem em Pregão Presencial e junto ao Sistema de Pregão 
Eletrônico do Estado.
1.      Como pregoeira: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS;
2.      Como Equipe de Apoio à servidora Pregoeira: JOÃO 
ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, WALDOMIRO CARNEIRO 
MORENO E ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO.
ART. 2º - Revogar os termos da Portaria n. 017/2016-GAB/
NGTM de 19 de março de 2015, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado N° 32604 de 19 de março de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de março de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 160984
PORTARIA Nº 017/2017-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 
de dezembro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR Comissão Permanente de Licitação, 
considerando o término do prazo de 01 (um) ano, contados da 
publicação da PORTARIA Nº 018/2016-NGTM.
Art. 2º DESIGNAR como Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação a servidora pública estadual Marina Lúcia Pereira dos Reis, 
matrícula funcional nº 5464501/5.
Art. 3º DESIGNAR como Membros da Comissão Permanente de 
Licitação os seguintes servidores:
1º Membro: Wladimir Barbosa Cardoso – matrícula funcional nº 
57197068/2
2º Membro: Regina Lúcia Cavalcante da Silva Duarte - Matrícula 
funcional: 4189578/7
Art. 4º DESIGNAR como suplentes da Comissão Permanente de 
Licitação os servidores:
a. Cleia Lúcia Xavier Ferreira – matrícula funcional nº 
55585718/2
b. Caetano Gonçalves Dos Santos Neto - matrícula 
funcional nº 5905645/2
c. Glaydson Marcio Pires de Sousa - Matrícula funcional nº 
5906375/2
Art. 5º DESIGNAR como secretária da Comissão Permanente de 
Licitação o servidor Renan Sena Silva - Matrícula funcional nº 
5919015/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de março de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 160992

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 12
Data de Assinatura: 23/03/2017
Vigência :03/01/2017 a 03/02/2018
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Inserção de fonte ”0101 – Recursos do Tesouro”
Contrato: 012
Exercício: 2013
Contratado: Empresa MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua General Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, CEP. 
50070-270- Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 160980

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, 
torna pública a errata da publicação do Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 003/2017, 
publicado no DOE nº 33.342 do dia 28 de março de 2017.

Onde se lê:
Contratado: Eduardo Coleho Cerqueira
Leia-se:
Contratado: Eduardo Coelho Cerqueira

Protocolo: 160583

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 004/2017
O Convênio que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universidade Federal Rural da 
Amazônia - UFRA.
Objeto: mútua cooperação entre os partícipes visando promover a 
iniciação científi ca aos estudantes de nível superior de educação, 
nas diferentes áreas do conhecimento, por meio da concessão de 
quotas de bolsas de Iniciação Científi ca de Graduação (IC-GR).
Edital: 001/2015 – Concessão de Quotas de Bolsa de Iniciação 
Científi ca (IC-GR).
Valor total: R$ 1.276.800,00 (Hum milhão, duzentos e setenta e 
seis mil e oitocentos reais), sendo:
- R$ 76.800,00 (Setenta e seis mil e oitocentos reais) aportados 
fi nanceiramente pela FAPESPA;
- R$ 1.200.000,00 (Hum milhão duzentos mil reais) aportados pela 
UFRA, na condição de Contrapartida não-fi nanceira.
Vigência: 01(um) ano, contados a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 22/03/2017
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – fonte: 0101
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa, Diretor Presidente.

Protocolo: 160656

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, torna 
pública a chamada 004/2017 para Apoio à Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação no estado do Pará, 
convidando professores e/ou pesquisadores de Instituições de 
Ensino Superior e de Pesquisa, com personalidade jurídica de 
direito público, sem fi ns lucrativos, sediadas no estado do Pará, a 
submeterem propostas de eventos organizados pelas mesmas, nos 
termos estabelecidos no Edital. O texto na íntegra será publicado 
no sítio da FAPESPA (www.fapespa.pa.gov.br).
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 160607

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 003/2017. / MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2016. / 
PARTES: PRODEPA E TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS 
E SERVIÇOS LTDA. / OBEJETO: Contratação de empresa 
especializada na locação de equipamentos de informática, com 
a prestação de serviços de Reprografi a: impressão corporativa, 
cópia, fax, digitalização departamental, incluindo os serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com a substituição de peças 
e suprimentos, fornecimento de papel, sistema de gerenciamento 
e contabilização de impressões e cópias, para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará. Conforme as especifi cações constantes no Termo de 
Referência (Anexo I). / DATA  DA  ASSINATURA: 27/03/2017 - 
VIGÊNCIA : 27/03/2017 a 26/03/2018. / VALOR (R$): 245.392,80. 
/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES. END. DO 
CONTRATADO: São Paulo, Estado de São Paulo, sito à Rua dos 
Tamoios, n° 246, bairro Jardim Aeroporto, CEP: 04.630-000.

Protocolo: 160999
EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2017. / MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 002/2017, com fundamento no 
artigo 25, caput e inciso I da Lei Federal nº 8.666/93. / PARTES: 
PRODEPA E  SOFTEC INFORMÁTICA LTDA - ME. / OBEJETO: 
Contratação de Serviço de Atualização de Versão e Suporte Técnico 
do Sistema Integrado RADAR, MODULOS: CONTÁBIL, MT FISCAL, 
MT PATRIMONIAL 15 (quinze) mil itens, COMERCIAL E FINANCEIRO 
Monoempresa/multiusuário – 15(quinze) acessos simultâneos, de 
acordo proposta da contratada que é parte integrante e indivisível do 
processo de contratação nº 2016/113545. / DATA DA  ASSINATURA 
: 20/03/2017 - VIGÊNCIA : 20/03/2017 a 19/03/2018. / VALOR 
(R$): 38.400,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
- 339039   - FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / END. DO CONTRATADO: Rua João Balbi, nº. 998, Bairro – 
Umarizal, CEP: 66.023-570 – Belém – Pará.

Protocolo: 160664

DIÁRIA
.

Portaria: 061/2017 // Objetivo: Manutenção no hotzone 
de Santa Izabel, instalação de no-break em São Miguel e 
deslocamentos dos colaboradores aos referidos municípios. // 
Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos – CPF: 
51309998272 – Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 1,5 
// Nome: Anderson Cláudio Brasil da Silva – CPF: 78367476204 
– Cargo: Tec. Manutenção – Qtde. Diárias: 1,5 // Nome: Pedro 
de Souza Barros – CPF: 12776440200 – Cargo: Motorista – Qtde. 
Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Santa Isabel e São Miguel 
// Período: 28 e 29/03/2017 // Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 160755

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 09/2015-SETUR
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO E 
ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁGRIAS - FUNPEA, CNPJ/MF sob o Nº 
01.821.471/0001-23
OBJETO: Prorrogação da vigência do Convênio por mais 03 
(três) mese.
VIGÊNCIA: 31/03/2017 a 31/06/2017
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira 
Góes

Protocolo: 160742

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 81/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/113280 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diária à servidora AINE BUSMAN LOURENÇO 
matrícula:54195611/1 Téc de Plan. e Gestão em Turismo. 
OBJ: Realizar a fi scalização do curso “Condutor de Trilhas e 
Caminhadas”, promovido pelo PEQTur-PA, em parceria com 
Batalhão de Polícia Ambiental - BPA, Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e Biodiversidade – Idefl or-Bio, Instituto Federal do Pará 
– IFPA, Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
- ICMBIO, RESEXMAR, Secretaria Municipal de Turismo de Soure. 
DESTINO: Soure e Salvaterra / PA PERÍODO: 06 a 07/04/2017, 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 160905

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 104/2017-GAB/DPG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, inciso I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 005/2017-GAB/DPG, de 09/01/2017, 
publicada no D.O.E. de 11/01/2017;
Considerando o processo protocolado sob o Nº 2017/86861, onde 
consta o Termo de Renúncia do afastamento concedido através da 
PORTARIA Nº 005/2017-GAB/DPG, por parte do interessado;
RESOLVE: Revogar, a contar de 29 de março de 2017, a PORTARIA 
Nº 005/2017-GAB/DPG, de 09/01/2017, publicada no D.O.E. Nº 
33.289, de 11/01/2017, que afastou o Defensor Público MANUEL 
FIGUEIREDO NETO, matrícula nº 3083896, de suas atividades 
fi nalísticas perante a 9ª Defensoria Pública Criminal da Entrância 
Especial, para efeito de formalização de Aposentadoria Voluntária.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 160630


